
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI SOSTEGNO 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
 

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 
 

N. 60 DEL 26/06/2017  
 

OGGETTO: 

MANUTENZIONE ORDINARIA ESTINTORI - DETERMINAZIONE A CONTRARRE - CIG 
Z9E1F559BF           

 
L’anno duemiladiciassette, addì ventisei del mese di giugno, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

Considerato che è necessario provvedere, ai sensi delle vigenti normative in materia (articolo 

34 del D.P.R. n. 547 del 27.04.1955 e normativa UNI 9994), al servizio di controllo e manutenzione 

ordinaria degli estintori presenti negli edifici di proprietà comunale; 

Rilevata la necessità di procedere all’affidamento del servizio, tramite operatore economico in 

possesso dei requisiti generali e dei requisiti di capacità tecnico professionale ed economico 

finanziaria richiesta per lo svolgimento della prestazione di servizio in oggetto. 

Considerato che il valore economico del servizio sopra citato sarà sicuramente di importo 

inferiore ad € 1.000,00 

Richiamato l’articolo 1, comma 450 della Legge n. 296/2006 e s.m.i., che testualmente recita: 

«Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni 

ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di 

previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 

1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente 

della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 

449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione della 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.» 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 36 – comma 2 – lettera a) – del Decreto Legislativo n. 

50/2016, le forniture, i servizi ed i lavori di importo inferiore a 40.000 euro possono essere effettuati 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta. 

Considerato che tale servizio è stato sinora effettuato con puntualità e diligenza dalla ditta 

SAREM SRL – con sede in Biella – la quale ha dato la propria disponibilità ad effettuare il servizio 

ed ha inviato un adeguato preventivo, dal quale si evince una spesa annuale pari ad € 305,00 (€ 

250,00 + IVA 22%). 

Precisato, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: mantenere in efficienza 

gli estintori presenti negli edifici di proprietà comunale; 

 il contratto ha per oggetto la realizzazione del servizio di manutenzione ordinaria degli 

estintori per l’anno 2017; 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto da parte del 

Responsabile del Servizio ai sensi dell’articolo 36 – comma 2 – lettera a) del Decreto 

Legislativo n. 50/2016. 

Accertato che il programma dei pagamenti derivante dal seguente importo di spesa è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 

9 – comma 1 – lettera a) – punto 2 – del D.L. n. 78/2009, come convertito dalla Legge n. 102 del 

03.08.2009; 

Visto l’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale disciplina gli impegni di spesa. 

Visto l’articolo 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari. 

Viste le determine dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le indicazioni 

operative sugli obblighi di tracciabilità. 

Vista la disponibilità economica del bilancio 2017/2019 competenza 2017. 

Accertata la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento ai sensi del D.L. n. 

174 del 10 ottobre 2012, convertito con modificazioni dalla Legge 07.12.2012 n. 213. 

Verificata la regolarità contributiva della ditta (DURC regolare prot. INAIL_8027985 con 

scadenza in data 21.10.2017) mediante accesso telematico al servizio “DURC on-line” (D.M. 30 

gennaio 2015). 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità 

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di identificazione del 

procedimento di selezione contraente, denominato Codice Identificativo Gare (CIG), in base a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

quanto previsto dall’articolo 3 – comma 2 – della deliberazione del 15 febbraio 2010 della stessa 

Autorità – CIG Z9E1F559BF 

Visto il decreto 06/2015 a firma del Sindaco pro-tempore con il quale è stato individuato il 

Responsabile del Servizio, ai sensi e per gli effetti del T.U.E.L., D.Lgs. n. 267/2000, articolo 107; 

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’articolo 151, 

comma 4, del T.U. degli Enti Locali, espresso in calce alla presente. 

Ritenuto opportuno assumere regolare impegno di spesa. 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare alla ditta SAREM SRL – Via Eugenio Bona n. 25 – 13900 BIELLA – il servizio 

di manutenzione ordinaria estintori – anno 2017 – ubicati presso gli immobili di proprietà 

comunale. Importo complessivo pari ad € 305,00 (€ 250,00 + IVA 22%). 

2. di imputare la spesa di € 152,50 come di seguito indicato: 

voce 1900 

capitolo 7 

articolo 1 

codice: 04.06.1 

del Bilancio 2017 

3. di imputare la spesa di € 152,50 come di seguito indicato: 

voce 460 

capitolo 2 

articolo 1 

codice: 01.05.1 

del Bilancio 2017 

4. di dare atto che gli obblighi dell’appaltatore relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche sono i seguenti: 

a. la ditta appaltatrice assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche; 

b. l’appaltatore si impegna a fare immediata comunicazione alla stazione appaltante 

ed alla Prefettura – ufficio territoriale di Governo della provincia di Biella – della 

notizia di inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) 

agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 

5. di dare atto che si procederà alla liquidazione del servizio fatturato mediante bonifico 

bancario, su presentazione di regolare fattura e previo riscontro, per qualità e quantità, del 

servizio svolto; 

6. di dare atto, infine, che la presente determinazione: 

a. sarà pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sostegno.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

b. sarà pubblicata sul sito internet di questo Ente così come previsto dall’articolo 37 del 

D.Lgs. n. 33/2013. 

 

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
FIRMATO DIGITALMENTE 

                                                                                                        PETTERINO Mauro 


